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โครงการศกึษาและพฒันาประมวลรัษฎากร 

เรื่อง  “มาตรการเกี่ยวกับปญหาและแนวทางแกไขการระงับขอพิพาททางภาษีเงินไดตามประมวลรัษฎากร” 
 

มาตรา 
เนื้อหาโดยสังเขป ประเด็นปญหา ขอเสนอแนะของผูวิจัย ขอเสนอแนะของคณะที่ปรึกษา 

และคณะทํางาน 
 
 
 
 

มาตรา 143 
ของรัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจักร
ไทย พ.ศ. 2550   
       มาตรา 143   รางพระราชบัญญัติ
เกี่ยวดวยการเงิน หมายความถึง ราง
พระราชบัญญัติ 
วาดวยเรื่องใดเรื่องหนึ่ง ดังตอไปนี ้
 (1) การตั้งขึ้น ยกเลิก ลด เปลี่ยนแปลง
แกไข ผอน หรือวางระเบียบการบังคับ
อันเกี่ยวกับภาษีหรืออากร 
 (2)... 

 
 

 

1. การออกอนุบัญญัติของฝายบริหารที่
นอกเหนือกฎหมายแมบท :  การใหอํานาจฝาย
บริหารออกอนุบัญญัติ ลดอตัราหรือยกเวนภาษี
ตามประมวลรษัฎากร 
      เมื่อพิจารณา  มาตรา 143   ของรัฐธรรมนูญ
แหงราชอาณาจักรไทย พ.ศ. 2550  กําหนดให
การลดหรือวางระเบียบการบังคับเกี่ยวกับภาษี
หรืออากร  ตองทําเปนรางพระราชบัญญัต ิ
เกี่ยวดวยการเงิน             
         ดังนั้น  การที่ประมวลรัษฎากร มาตรา 3 บัญญัติ
ใหฝายบริหารสามารถออกพระราชกฤษฎีกาเพื่อลด
อัตราภาษี   นาจะมีผลกระทบตอการกําหนดสวนแบง
ภาระภาษี ที่ฝายนิติบัญญัติไดกาํหนด ไวในประมวล
รัษฎากร   และเมื่อพิจารณาประมวลรัษฎากรในสวนที่
เกี่ยวกับภาษีเงนิได ก็ไมปรากฏวามีการกําหนดเพดาน
การลดอัตราภาษีไว จึงดูเหมือนวาฝายนิติบัญญัติได
ใหอํานาจการลดอัตราภาษีที่เปนอํานาจหนาที่ของฝาย
นิติบัญญัติเองไปใหฝายบริหาร ซึ่งโดยหลักการแลว 

       
 
 
 
  โดยหลักในการตราบทบัญญัติกฎหมาย  
ฝายนิติบัญญัติตองกําหนดเนือ้หาที่เปน
สาระสําคัญ เชน กําหนดเพดานการปรับลด
อัตราภาษีไว  เมื่อเปนการสมควรก็ใหอํานาจ
ฝายบริหารในการออกอนุบญัญัติในการลด
อัตราภาษีตามเพดานอัตราการลดภาษีที่ฝาย
นิติบัญญัติไดอนุมัติไว        ควรที่จะแกไข
เพิ่มเติมบทบัญญัติในสวนที่เกี่ยวกับเพดาน 
การลดอัตราภาษีไวในประมวลรัษฎากรใน 
หมวดภาษีเงนิไดดวย 

         
 
 
 
  - เห็นดวยในหลักการ   แตการจัดเก็บภาษี
ตองสอดคลองกับภาวการณในชวง เวลานัน้  
ซึ่งตองการความรวดเร็วในการแกไข
กฎหมาย จึงจําเปนตองออกพระราช
กฤษฎีกาในบางเรื่องที่ตองการความเรงดวน 
เพื่อบรรเทาภาระภาษี  โดยไดอาศัยอํานาจ
ตามมาตรา 187   ของรัฐธรรมนูญ แหง
ราชอาณาจักรไทย  พ.ศ.  2550   ซึ่งเปน
อํานาจของพระมหากษัตริย และมาตรา3(1)
แหงประมวลรัษฎากร         
           มาตรา 187 “ พระมหากษัตริยทรง
ไวซึ่งพระราชอํานาจในการตราพระราช
กฤษฎีกาโดยไมขัดตอกฎหมาย” 
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มาตรา 3         
บรรดารัษฎากรประเภทตาง ๆ ซึ่งเรียก
เก็บตามประมวลรัษฎากรนี้ จะตรา
พระราชกฤษฎีกาเพื่อการตอไปนี้ก็ได 
คือ                                                  
    (1) ลดอัตรา หรือยกเวนเพือ่ให
เหมาะสมกับเหตุการณ กิจการ หรือ
สภาพของทองที่บางแหงหรือทั่วไป       
    (2)...                                                   

 

 
ฝายบริหารมีอํานาจในการออกอนุบัญญัติ (ออก
รายละเอียด)   แตไมมีอํานาจออกกฎหมายแมบท      
แตหากปรากฏวา ในการตราบทบัญญัติกฎหมาย ฝาย
นิติบัญญัติไดกาํหนดเนื้อหาที่เปนสาระสําคัญ   เชน 
กําหนดเพดานการปรับลดอัตราภาษีไว ก็จะเปนการที่
ฝายนิติบัญญัติไดอนุมัติหลักการของกฎหมายไว 
และเมื่อเปนการสมควรก็ใหอํานาจฝายบริหารใน
การออกอนุบัญญัติในการลดอัตราภาษีตาม
เพดานอัตราการลดภาษีที่ฝายนิติบัญญัติไดอนุมัติ
ไว จึงเปนการกระทําที่ชอบดวยหลักการแบงแยก
องคกรผูใชอํานาจ

  

 
 
 
 
 
 
 
 

2. การตีความบทบัญญัติที่แตกตางกันเพื่อปรับ
ใชแกขอเท็จจริงแตละเรื่อง :  กรณีการประเมิน
ภาษี (มาตรา18-19)  และการเรียกเก็บเงินเพิ่มที่
กระทบสิทธิผูเสียภาษ ี
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มาตรา 38 
          ภาษีเงนิไดนี้อยูในประเภท ภาษี
อากรประเมิน และใหเจาพนกังาน
ประเมินเปนผูประเมินเกี่ยวกับภาษใีน
หมวดนี ้

                  มาตรา 27                             
        บุคคลใดไมเสียหรือนําสงภาษี
ภายในกําหนดเวลาตามที่บัญญัติไวใน
หมวดตางๆ แหงลักษณะนี้เกี่ยวกับ
ภาษีอากรประเมิน ใหเสียเงินเพิ่ม... 
        … 
      การคํานวณเงินเพิ่มตามวรรคหนึ่ง
และวรรคสอง ใหเริ่มนับเมือ่พน
กําหนดเวลาการยื่นรายการหรือนําสง
ภาษีจนถึงวันชําระหรือนําสงภาษ…ี      

          2.1 ประมวลรัษฎากรไมไดมีบทบัญญัติที่
กําหนดใหอํานาจการประเมินแกผูเสียภาษไีว 
หากประสงคจะใหการยืน่แบบและชําระภาษี
ของผูเสียภาษี เปนการประเมินตนเอง จะตอง
แกไขเพิม่เติมบทบัญญัติมาตรา 38 

            เพราะเมื่อประมวลรัษฎากรกําหนดให        
เจาพนกังานเปนผูประเมินเกีย่วกับภาษีอากร
(มาตรา 38 )ประกอบกับมาตรา 18ก็ได
กําหนดใหเจาพนักงานประเมินเปนผูประเมิน  
และเมื่อประเมินแลวใหแจงไปยังผูเสียภาษีอากร
จากหลักเกณฑดังกลาวทําใหเขาใจไดวา  การไม
เสียภาษหีรือนาํสงภาษีภายในกําหนดเวลาตาม
กฎหมายทีจ่ะมีผลใหเสียเงนิเพิ่มตามมาตรา 27
ตองนําบทบัญญัติมาตรา 38 มาเปนหลักในการ
พิจารณา 

 

 
 

       ใหแกไขเพิ่มเติมบทบัญญัติมาตรา 38 
ดังนี้  “ภาษีเงนิไดนี้อยูในประเภทอากร
ประเมิน และใหเจาพนักงานหรือผูเสียภาษ ี
เปนผูประเมินเกี่ยวกับภาษีในหมวดนี”้ 

      - ไมเห็นดวย 
     ตามพจนานุกรมฉบับราชบัณฑิตยสถาน 
 คําวา "ประเมนิ"  หมายถึง  กะประมาณคา 
หรือราคาเทาที่ควรจะเปน เชน ประเมิน
ราคา กะประมาณคุณคา หรือ ผล เชน            
         ประเมินผลการศึกษา 
         ประเมินผลการสัมมนา    
         ประเมินภาษ ี
         ก. กําหนดจํานวนเงนิทีจ่ะตองเสีย
เปนภาษ ี
             กําหนดจํานวนเงนิทีเ่จาพนกังาน
เรียกเก็บเปนภาษีจากผูมีหนาที่ตองเสียภาษี
ตามที่ไดประเมินไวแลว… 
   … 

         ดังนั้น   การที่ผูเสียภาษียื่นรายการ  
เงินได คํานวณหักคาใชจาย คาลดหยอน 
และแสดงจํานวนภาษีที่ตองเสียไวตามแบบ
แสดงรายการตามมาตรา 56   จึงเปนการ
ประเมินตนเองโดยนยัของความหมายนี้อยู
แลว 
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         สวนมาตรา  38   เปนการใหอํานาจ 
เจาพนกังานประเมินในอันทีจ่ะประเมิน
ภาษีจากรายการที่ผูเสียภาษยีืน่ประเมิน
ตนเองมาแลวนั้น  โดยจะตองพิจารณา
ประกอบกับมาตรา 18และมาตรา 19  ดวย   
จึงจะทราบถึงจํานวนเงินไดทั้งหมดวา 
นํามายื่นรายการตามมาตรา 56 ไวถูกตอง
ครบถวนแลวหรือไม  
       และมาตรา 27  ก็ระบุชัดวา  "บุคคลใด
ไมเสียหรือ นําสงภาษีภายในกําหนดเวลา...
ใหเสียเงินเพิ่ม...การคํานวณเงินเพิ่ม...ใหเริ่ม
นับเมื่อพนกําหนดเวลาการยื่นรายการหรอื
นําสงภาษีจนถึงวันชําระหรอืนําสงภาษ ี
         จึงเห็นวาไมมีความจําเปนตองแกไข
เพิ่มเติมตามมาตรา 38 แตอยางใด 
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มาตรา 54 
          ถาผูจายเงินตามมาตรา 50 และ
มาตรา 53 มิไดหักและนําเงนิสงหรือ
ไดหกัและนําสงเงินแลวแตไมครบ
จํานวนที่ถูกตอง ผูจายเงินตองรับผิด
รวมกับผูมีเงินไดในการเสียภาษีที่ตอง
ชําระตามจํานวนเงนิภาษีที่มไิดหกั
และนําสงหรือตามจํานวนทีข่าดไป
แลวแตกรณี... 

          2.2    ตามมาตรา 54    ที่กําหนดใหทั้งผู
จายเงินไดและผูมีเงินไดตองรวมรับผิดในการ
เสียภาษีที่ตองชําระตามจํานวนเงินภาษีที่มิไดหัก
และนําสงหรือตามจํานวนทีข่าดไปแลวแตกรณี 
เปนเรื่องที่ไมเปนธรรมกับผูมีเงินไดทีไ่มมี
อํานาจบังคับใหผูจายเงนิตองหักภาษี ณ ทีจ่าย
และนําสง แตผูมีเงินไดยังตองรวมรับผิดในเงิน
ภาษีที่ผูจายเงนิไดมิไดหกัและนําสง หรือจํานวน
ที่ขาดไป และกรณีดังกลาวเปรียบเสมือนการ
ลงโทษผูเสียภาษีในกรณีเดียวกันถึงสองครั้ง 

 

 

 

 

 

 

 

          ใหแกไขบทบัญญัติมาตรา 54 โดย
กําหนดใหการกระทําการฝาฝนหลักเกณฑที่
กฎหมายกําหนดของผูจายเงินไดเปนสิง่ที่ผู
จายเงินไดตองรับผิดเงนิเพิ่มและเบี้ยปรับ
โดยลําพงั  และควรศึกษาทบทวนเรื่องการ
เก็บเงินเพิ่มและเบี้ยปรับที่ปจจุบัน
เปรียบเสมือนการลงโทษผูเสียภาษี   ในกรณี
เดียวกันถึงสองครั้ง 

     - ไมเห็นดวย     
     ตามมาตรา 54 เปนการกําหนดใหผูจาย 
เงินไดตองรับผิดรวมกับผูมีเงินได มิใชเปน
กรณีผูมีเงินไดตองรวมรับผดิในการไม
ปฏิบตัิหนาที่ตามกฎหมายของผูจายเงินได 
       กรณีผูจายเงินได มไิดหกัภาษี ณ ที่จาย
และนําสง ผูจายเงินไดไมตองรับผิดเบี้ยปรับ 
คงรับผิดเฉพาะตัวภาษแีละเงินเพิ่ม โดย
คํานวณเงินเพิม่จากวนัพนกาํหนดที่ผูจาย
ตองยื่นแบบและนําสงภาษี จนถึงวันที่ผู
จายเงินไดนําเงินมาชําระ  เวนแตกรณผีูมี 
เงินไดชําระภาษีไวแลว ผูจายเงินไดก็ไมตอง
รับผิดชําระตัวภาษีอีก     คงรับผิดเฉพาะ  
เงินเพิ่ม โดยคํานวณจากวันพนกําหนดที่ผู
จายตองยืน่แบบและนําสงภาษี จนถึงวนัที่ผู
มีเงินไดชําระภาษีไว   
         การรับผดิชําระเงินเพิม่ กรณีนี้เปน
การรับผิดคนละสถานะกับผูมีเงินได   
         จึงเห็นวาไมตองแกไขบทบัญญัติ
มาตรา 54  แตอยางใด 
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มาตรา 47 (1)(ญ)        
          บัญญัติวา "คาอุปการะเลี้ยงดู
บิดา มารดา ของผูมีเงินไดรวมทั้งบิดา 
มารดาของสามีหรือภริยาของผูมีเงิน
ไดคนละสามหมื่นบาทโดยบุคคล
ดังกลาวตองมอีายุหกสิบปขึน้ไป มี
รายไดไมเพียงพอแกการยังชพีและอยู
ในความอุปการะเลี้ยงดูของผูมีเงินได  
ทั้งนี้ ตามหลักเกณฑ วิธีการ และ
เงื่อนไขที่อธิบดีประกาศกําหนด” 
 

3. การออกอนุบัญญัติของฝายบริหารที่ขัดหรือ
แยงกับเจตนารมณของกฎหมายแมบท :               
การออกประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับ
ภาษีเงนิได (ฉบับที่ 136)        เรื่อง  กําหนด
หลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไขการหักลดหยอน
คาอุปการะเลี้ยงดูบิดา มารดา ของผูมีเงินได 
รวมทั้งบิดา มารดาของสามีหรือภริยาของผูมีเงิน
ได ตามมาตรา 47 (1)(ญ) แหงประมวลรัษฎากร 

 

3.1 กรณีบุตรหลายคนอุปการะเลี้ยงดูบิดา มารดา 
คนเดียวกัน ใหผูมีเงินได  (บุตร)  เพียงคนเดียวที่
มีหลักฐานรับรองการอุปการะ เลี้ยงดูจากบิดา 
มารดา    เปนผูมีสิทธิหักลดหยอน คาอุปการะ
เลี้ยงดูบิดา มารดาในแตละปภาษี จึงไมสอดคลอง
กับกฎหมายแมบท มาตรา 47 (1)(ญ) ซึ่งใหสิทธิ
การหักคาลดหยอนกรณีไดมกีารเลี้ยงดูตามความ
เปนจริง
หลักเกณฑ     ตามประกาศอธิบดีกรมสรรพากร
ฉบับดังกลาวดูเหมือนจะเปนประโยชนในเชิง

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

        3.1  เห็นควรแกไขประกาศอธิบดี 
กรมสรรพากรฉบับดงักลาว    โดยใหบุตรทุก
คนที่เลี้ยงดูบดิามารดา สามารถแบงสวนคา
ลดหยอนภาษใีนจํานวนเพดานที่กําหนดไว
ในมาตรา 47 (1)(ญ) 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

    - เห็นดวยกับขอเสนอของผูวิจัย โดยเปน
การเพิ่มทางเลือกใหบุตรคนใดคนหนึง่หรือ
บุตรทุกคนที่มีหลักฐานอุปการะเลี้ยงดูจาก
บิดามารดา   เปนผูมีสิทธิหักลดหยอนคา
อุปการะเลี้ยงดูบิดามารดา ได     โดยให
แบงเฉลี่ยสวน คาลดหยอนตามจํานวนที่
กฎหมายกําหนด  
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          ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร
เกี่ยวกับภาษีเงนิได (ฉบับที่ 136) ฯ 

(1) ... 
(2) ผูมีเงินไดหรือสามีหรือ

ภริยาของผูมีเงนิไดจะตองเปนบุตร
ชอบดวยกฎหมายของบิดามารดา... 

(3) กรณีผูมีเงินไดหลายคน
อุปการะเลี้ยงดูบิดามารดาคนเดียวกนั  
ใหผูมีเงินไดคนใดคนหนึ่งเพียงคน
เดียวที่มีหลักฐานรับรองการอุปการะ
เลี้ยงดูจากบิดามารดา...เปนผูมีสิทธิ
หักลดหยอน...ในแตละปภาษี 

 
มาตรา 47 (1)(ค) วรรคทาย  

          บัญญัติวา "การหกัลดหยอน
สําหรับบุตรดังกลาว...และในกรณีบุตร
บุญธรรมนั้น ใหหักลดหยอนในฐานะ
บุตรบุญธรรม ไดแตฐานะเดยีว" 

การบริหารของฝายจัดเก็บในลักษณะของความ
สะดวกแกผูจดัเก็บที่ไมตองเสียเวลาตรวจสอบ
จํานวนหกัคาลดหยอนกรณทีี่มีบุตรหลายคน
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
3.2 ตามประกาศอธิบดีกรมสรรพากร   ฉบับ
ดังกลาว บัญญัติตัดสิทธิบตุรบุญธรรมในการหัก
ลดหยอนคาอปุการะเลี้ยงดบูิดามารดาบญุธรรม 
ซึ่งไมสอดคลองกับเจตนารมณของบทบญัญัติ  
มาตรา 47(1)(ญ) และไมสอดคลองกับมาตรา 47 
(1)(ค)  ที่กําหนดใหผูรับบุตร 
บุญธรรม  สามารถหัก คาลดหยอนบุตร 
บุญธรรมได เทากับเปนการไมสนับสนุนและ

 

 

 

 

 

 

 
          
 
 

     ควรแกไขประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 
เกี่ยวกับภาษีเงนิได (ฉบับที่ 136)  เพื่อใหเกิด
ความเสมอภาคแกบุตรบุญธรรม    โดยให
บุตรบุญธรรมที่เลี้ยงดูทั้งบดิามารดาที่
แทจริงและบิดามารดาบุญธรรม   ก็ควร
กําหนดหลักเกณฑใหบุตรบญุธรรมสามารถ
เลือกที่จะหักลดหยอนคาอปุการะเลี้ยงดูบดิา
มารดาโดยชอบดวยกฎหมาย     หรือบิดา

 

 

 

 

 

 

 
      
 

     - เห็นดวย 
       การที่จะกาํหนดใหบุตรบุญธรรมสามารถ
เลือกทีจ่ะหกัลดหยอนคาอุปการะเลีย้งดูบิดา
มารดาทีแ่ทจริงหรือบดิามารดาบุญธรรมอยางใด
อยางหนึ่งนัน้  กเ็ปนแนวคิดทีน่ารับฟง เนื่องจาก
จะเปนการเปดโอกาสและทางเลือกใหแกบตุรบญุ
ธรรม แตจะตองกําหนดหลักเกณฑใหชดัเจนวา
มีสิทธิเลือกหักลดหยอน คาอุปการะเลี้ยงดูบดิา
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สงเสริมบุตรบุญธรรมใหเลี้ยงดูบิดามารดา 
บุญธรรม 

มารดาบุญธรรมอยางใดอยางหนึ่งเพื่อใหเกดิ
ความเสมอภาคแกบุตรบุญธรรม 

มารดาที่แทจริงหรือบิดามารดาบุญธรรม ฝายใด
ฝายหนึง่เพียงฝายเดียวเทานัน้      

มาตรา 37 
          1.  รูอยูแลว  หรือ จงใจแจง
ขอความเท็จ ใหถอยคํา ตอบคําถาม
เท็จ นําเอกสารเท็จมาแสดงฯ                  
          2. โดยความเท็จ ฉอโกง อุบาย 
หรือวิธีการอื่นใดทํานองเดียวกัน ฯ   
เพื่อหลีกเลี่ยง หรือพยายามหลีกเลี่ยง
ภาษีอากร 

4.  การใหศาลอาญามีอํานาจพิจารณาพิพากษา
กรณีการหลีกเลี่ยงภาษี (มาตรา 37)                        
          ประมวลรัษฎากรมีบทกําหนดโทษการ
หลีกเลี่ยง  หรือพยายามหลีกเลี่ยงภาษี  แตไมมี
การอธิบายใหความหมาย  ขอบเขต การ
หลีกเลี่ยงภาษี  หรือเปนการวางแผนภาษี   ดังนั้น  
การดําเนนิคดกีรณีหลีกเลี่ยงภาษี จึงเปนคดีที่มี
ความยุงยากซบัซอน และตองใชความรูเฉพาะ
ดาน แมผูพิพากษาศาลอาญาจะเปนผูมีความรู มี
ความสามารถ แตการใหคดีการหลีกเลี่ยงภาษีอยู
ภายใตการพิจารณาพิพากษาของศาลอาญา ยอม
เกิดขอถกเถียงเกี่ยวกับความชํานาญเฉพาะดาน
ได 
 
 
 
 
 

          ควรแกไขเปลี่ยนแปลงบทบัญญัติ
ประมวลรัษฎากร ใหอํานาจการพิจารณา
พิพากษา เรื่อง การหลีกเลี่ยงภาษีอากร อยูใน
อํานาจของศาลภาษีอากรกลาง รวมทั้งควร
ทบทวนเรื่องเขตอํานาจศาล ที่มีอํานาจ
พิจารณาพพิากษาคดภีาษี ไมวาจะเปนศาล
ชั้นตน ศาลอุทธรณ และศาลฎีกา 

          - เห็นดวยกับผูวิจัยวา   เรื่องการ
หลีกเลี่ยงภาษอีากรควรอยูในอํานาจของ
ศาลภาษีอากรกลาง แตการแกไขใหศาลภาษี
อากรกลางมีอํานาจพิจารณาพิพากษา
ความผิดกรณหีลีกเลี่ยงภาษี ตองไปแกไข
เปลี่ยนแปลงในเรื่องอํานาจการพิจารณาและ
พิพากษาคดี ตามพระราชบญัญัติจัดตั้งศาล
ภาษีฯ  มิใชแกไขเปลี่ยนแปลงบทบัญญัติ
ประมวลรัษฎากร                      
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มาตรา 12                         
      บัญญัติวา  “ เพื่อใหไดรับชําระ
ภาษีอากรคาง  ใหอธิบดีมีอํานาจสั่งยึด
หรืออายัด และขายทอด ตลาด
ทรัพยสินของผูตองรับผิดเสียภาษี
อากร หรือนําสงไดทั่วราชอาณาจักร 
       วิธีการยึดและขายทอดตลาด
ทรัพยสิน ใหปฏิบัติตามประมวลวิธี
พิจารณาความแพงโดยอนุโลม  สวน
วิธีการอายัด ใหปฏิบัติตามระเบียบที่
อธิบดีกําหนดโดยอนุมัติรัฐมนตรี 

5.  การยึดหรืออายัด และการขายทอดตลาด
ทรัพยสินของผูคางชาํระภาษี (มาตรา 12) :     
ความคาบเกี่ยวของเขตอํานาจศาลปกครอง 
และศาลภาษีอากร  การโตแยงการใชอํานาจ  ออก
คําสั่งยึด หรืออายัดและการขายทอดตลาด
ทรัพยสิน   ของเจาพนกังานตามประมวลรษัฎากร
เปนกระบวนวธิีการทางการปกครอง  ที่แยก
ตางหากจากกระบวนวิธีการประเมิน 
ภาษีอากร แตเพื่อใหเปนการคุมครองสิทธิของ 
ผูเสียภาษี จึงควรจะบัญญัติอํานาจดังกลาวไว 
ในพระราชบญัญัติจัดตั้งศาลภาษีอากรเพื่อใหเหน็
ไดอยางชัดเจน ซึ่งจะเปนประโยชนแก 
ทุกฝายที่เกีย่วของ 
 
 
 
 
 
 

        ควรแกไขมาตรการบงัคับทางปกครอง
เกี่ยวกับการออกคําสั่งหรือเนื้อความของ
คําสั่ง ที่ไมถูกตองตามขัน้ตอนกฎหมายให
อยูในอํานาจพจิารณาของศาลภาษีอากรกลาง

     - ไมเห็นดวย     
     คําสั่งใหยดึอายัดและขายทอดตลาด
ทรัพยสิน เปนผลเนื่องมาจากการประเมิน
ภาษีอากร  จึงเปนมาตรการบังคับทาง
ปกครอง ซึ่งการอุทธรณการบังคบัทาง
ปกครอง ตามมาตรา 62 แหงพระราชบัญญัติ
วิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง   พ.ศ. 2539 
กําหนดใหใชหลักเกณฑและวิธีการเชนเดียว 
กับการอุทธรณคําสั่งทางปกครอง    อยูใน
อํานาจพิจารณาของศาลปกครอง จึงยงัไมมี
เหตุผลสมควรใหศาลภาษีอากรกลางมี
อํานาจพิจารณาพิพากษากรณีดังกลาว 
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มาตรา 30 
ในการอุทธรณการประเมนิภาษี

อากรที่อําเภอไมมีหนาที่ประเมิน ให
อุทธรณภายในกําหนดเวลาสามสิบวัน 
นับแตวันไดรับแจงการประเมิน โดยให
อุทธรณตามเกณฑและวิธีการ
ดังตอไปนี ้

 (1) เวนแตในกรณีหามอุทธรณ
ตามมาตรา 21 หรือมาตรา 25 

      (ก) ถาเจาพนักงานประเมิน
ผูทําการประเมินมีสํานักงานอยูในเขต
จังหวดัพระนครหรือจังหวดัธนบุรี ให
อุทธรณตอคณะกรรมการ พจิารณา
อุทธรณ ซึ่งประกอบดวยอธบิดี ผูแทน
กรมอัยการ และผูแทนกรมมหาดไทย  

(กรมมหาดไทย ในปจจุบันคอื
กรมการปกครอง) 

      (ข) ถาเจาพนักงานประเมิน
ผูทาํการประเมินมีสํานักงานอยูในเขต
จังหวดัอื่น ใหอุทธรณตอ
คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ ซึ่ง

6. การอุทธรณตอคณะกรรมการพิจารณา
อุทธรณ     เปนการควบคุมภายในของฝาย 
ปกครอง เนื่องจากฝายปกครองมักมีดุลยพินิจ
แตงตั้งคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ   ซึ่ง 
เปนเจาพนักงานฝายปกครองดวยกันเอง จึงเกิด
ขอเคลือบแคลงสงสัยในเรื่องความเที่ยงธรรม 
โดยเฉพาะเมื่อเปนกรณีขอพพิาทระหวางเอกชน
กับฝายปกครองแลว  เกรงวา คณะกรรมการฯ จะ
เกิดความลําเอียงเขาขางฝายปกครองดวยกนัเอง 
อีกทั้งจากการศึกษาพบวาประเด็นขอพพิาทที่
สําคัญอีกประการที่เกิดขึ้น   มาจากกรณีการใช
ดุลยพินิจของ คณะกรรมการฯ ซึ่งมีอยูหลายคณะ 
ที่ทําใหเกิดคําวินิจฉยัที่แตกตางกัน  สงผล
กระทบตอผูเสียภาษีที่อาจไมไดรับความเปน
ธรรม  เชน   กรณีการลดเบี้ยปรับแตละรายของ 
คณะกรรมการฯ ตางชุดกนักอ็าจแตกตางกนั 

          องคคณะของคณะกรรมการพิจารณา
อุทธรณควรมีการปรับเปลี่ยนโดยเฉพาะ ควร
ใหมีผูทรงคุณวุฒิทางภาษีอากรที่มาจาก
ภาคเอกชน (ระบบของอังกฤษ) แทน 
ผูแทนกรมการปกครอง      และควรจัดตั้ง     
สํานักงานคณะกรรมการอุทธรณ           
สังกัดกรมสรรพากร    แตมีความเปนอิสระ 
(ระบบของอเมริกา) 

  (1)  ไมเห็นดวยกับการจัดตัง้สํานักงาน
คณะกรรมการอุทธรณสังกัดกรมสรรพากร 
เนื่องจากคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ
ตามประมวลรษัฎากรในปจจบุันมีความ
เปนอิสระอยูแลว 
  (2)  กรณีการปรับเปลี่ยนองคคณะของ
คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ ควรจะตอง
ดําเนินการศึกษาขอดี ขอเสีย และผลกระทบ
ทุกดานอยางละเอียดกอน และควรพิจารณา
บทบัญญัติใน ลักษณะ 1     หมวด 2  
สวน 2 การอุทธรณทุกมาตรา โดยละเอยีด
ไปพรอมกันดวย  
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ประกอบดวยผูวาราชการจังหวัดหรือ
ผูแทน สรรพากรเขตหรือผูแทน และ
อัยการจังหวัดหรือผูแทน 

     (2) .... 
    “คณะกรรมการพิจารณา

อุทธรณตาม (ก) จะมีหลายคณะก็ได” 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


